

## आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड नई दिल्ली

दिनांक: 01/08/2025

### सूचना

#### विषय: NEET-PG 2025 आवेदकों के लिए परीक्षा दिवस संबंधी सलाह।

- 1. आयुर्विज्ञान में राष्ट्रीय परीक्षा बोर्ड (एनबीईएमएस) 03.08.2025 को (सुबह 09:00 बजे से दोपहर 12:30 बजे तक) देश भर में कंप्यूटर आधारित प्लेटफॉर्म पर एकल पाली में नीट-पीजी 2025 का आयोजन करेगा।
- 2. NEET-PG 2025 के सभी आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे जारी किए गए सूचना बुलेटिन और प्रवेश पत्र को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- 3. कृपया ध्यान दें कि:
  - 2 पृष्ठों वाला प्रवेश पत्र एक A4 आकार के श्वेत कागज पर रंगीन रूप में (बैक टू बैक) मुद्रित होना चाहिए।
  - प्रवेश सुबह 8:30 बजे बंद हो जाएगा। आपको अपने प्रवेश पत्र में दिए गए समय के अनुसार परीक्षा स्थल के 'रिपोर्टिंग काउंटर' पर रिपोर्ट करना होगा। परीक्षा केंद्र (रिपोर्टिंग काउंटर) और परीक्षा स्थल के मुख्य द्वार के बीच का सटीक प्रवेश बिंदु कुछ दूरी पर हो सकता है। परीक्षा केंद्र के प्रवेश बिंदु (रिपोर्टिंग काउंटर) तक पहुँचने में होने वाली अप्रत्याशित देरी से बचने के लिए, उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे समय पर पहुँचें और परीक्षा स्थल परिसर में परीक्षा केंद्र के सटीक प्रवेश बिंदु से पहले ही परिचित हो जाएँ।
  - अनिवार्य दस्तावेजों के बिना प्रवेश की अनुमित नहीं है। सूचना बुलेटिन में उल्लिखित सभी दस्तावेज साथ लाएँ, जिनका प्रवेश के समय सत्यापन किया जाएगा।
  - यदि परीक्षा केंद्र के अंदर कोई भी निषिद्ध वस्तु ले जाते हुए पाया गया तो अनुचित साधन का मामला दर्ज किया जाएगा।
  - दवा/चिकित्सा सहायता उपकरण/फेस मास्क को परीक्षण केंद्र के अंदर ले जाने की अनुमित केवल तभी दी जाएगी जब प्रवेश के समय सहायक चिकित्सा दस्तावेज प्रस्तुत किए जाएंगे।
  - परीक्षा केंद्र के अंदर आपका प्रवेश पत्र और पहचान प्रमाण हर समय आपके पास उपलब्ध होना चाहिए।
  - अपनी उंगलियों पर मेहंदी/रंगों का टैटू बनवाने से बचें।
  - परीक्षा के दौरान शांति और अनुशासन बनाए रखें। परीक्षा के दौरान किसी भी सहायता की आवश्यकता होने पर निरीक्षक को बुलाने के लिए अपना हाथ उठाएँ।

- परीक्षा के दौरान साथी अभ्यर्थियों से बात करना और/या उनके कंप्यूटर सिस्टम में झांकना अनुचित साधन के अंतर्गत आता है।
- 4. पंजीकरण के बाद परीक्षा शुरू होने तक बायो ब्रेक का उपयोग निषिद्ध रहेगा।
- 5. परीक्षा केंद्र के अंदर पानी की बोतल/खाद्य पदार्थ ले जाने की अनुमित नहीं है, सिवाय मधुमेह रोगियों/गर्भवती महिलाओं के, जिन्हें सत्यापन के बाद पारदर्शी थैलियों में थोड़ी मात्रा में साधारण चीनी/खाद्य पदार्थ ले जाने की अनुमित दी जा सकती है।
- 6. कृपया कोई पेन/पेंसिल न लाएँ। परीक्षा के दौरान कोई भी रफ पेपर उपलब्ध नहीं कराया जाएगा। अभ्यर्थी के कंप्यूटर स्क्रीन पर एक डिजिटल सामान्य कैलकुलेटर उपलब्ध कराया जाएगा।
- 7. परीक्षा पर कड़ी निगरानी रखी जा रही है और किसी भी अनुचित व्यवहार में संलिप्तता के मामले में एनबीईएमएस द्वारा लागू कानूनों और दिशानिर्देशों के प्रावधानों के अनुसार सख्ती से निपटा जाएगा।
- 8. विभिन्न शहरों में मौसम की चेतावनी को देखते हुए, अंतिम समय की चुनौतियों से बचने के लिए समय पर परीक्षा केंद्र पर पहुंचने की सलाह दी जाती है।





**NBEMS** 



# NATIONAL BOARD OF EXAMINATIONS IN MEDICAL SCIENCES NEW DELHI

Dated: 01/08/2025

#### **NOTICE**

Subject: Test Day Advisory for NEET-PG 2025 applicants.

- The National Board of Examinations in Medical Sciences (NBEMS) shall be conducting the NEET-PG 2025 on 03.08.2025 (09:00 AM to 12:30 PM) in Single Shift on a computer-based platform across the country.
- 2. All applicants for NEET-PG 2025 are advised to read the information bulletin and admit cards issued to them carefully.
- 3. Please note that:
  - The admit card containing 2 pages MUST be printed in COLOUR on a single A4 size white paper (BACK TO BACK).
  - The entry closes at 08:30 AM. You are required to report at the 'Reporting Counter' of test venue as per time indicated in the admit card. The exact entry point to the test center (Reporting Counter) and the main gate of venue might be at a distance. To avoid unforeseen delay in reaching to the test center entry point (Reporting Counter), candidates are advised to reach well in time and familiarize themselves with the exact point of the entry to test center in the premises of the venue well in advance.
  - The entry is not allowed without the mandatory documents. Carry all documents mentioned in the Information Bulletin which shall be verified at the time of entry.
  - Unfair Means case shall be registered if found carrying any items which are prohibited inside the test center.
  - Medicine/ Medical assistance devices / face masks shall be allowed to carry inside the test center if supportive medical documents are produced at the time of entry.
  - Your admit card and identity proof must be readily available at all times inside the exam center.
  - Tattooing your fingers with henna/colours is to be avoided.

- Silence and discipline should be maintained during the examination. Raise your hand to call the invigilator should you need any assistance during the examination.
- Talking to and/or peeping into the computer system of fellow candidates during the examination amounts to Unfair Means.
- 4. Use of bio break shall be prohibited after registration till start of the examination.
- 5. Water Bottle/ Eatables are not allowed inside the exam center except for Diabetics/Pregnant ladies who may be allowed to carry small amount of simple sugar/ food item in transparent pouches after verification.
- 6. Please do not carry any pen/pencil. No rough paper shall be provided during the examination. A digital normal calculator shall be provided in the candidate's computer screen.
- 7. The examination is under close surveillance and any indulgence in any unfair practice shall be strictly dealt with by NBEMS as per provisions of applicable laws and guidelines.
- 8. In view of the weather alert at various cities, it is advised to reach the test center well in time to avoid any last-minute challenges.





**NBEMS**